



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.
CNPJ Nº 06.460.018/0001-52

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Obra: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Local: DIVERSOS

Referência: SINAPI - 04/2024 - MARANHÃO SBC - 06/2024 - SLS - São Luís - MA - DESONERADO

Encargos Sociais Desonerado: Horista: 84,61%, Mensalista: 47,70%

BDI: 26,41%

Planilha Orçamentária Analítica

1			SERVIÇOS INICIAIS					13.740,07	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	374,95	374,95	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	25,16	25,16	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	20,58	41,16	
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100000	381,45	3,81	
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0000000	7,89	7,89	
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	11,16	44,64	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000	250,00	250,00	
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA	Material	KG	0,1100000	20,85	2,29	
				MO sem LS =>	41,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	41,13
				Valor do BDI =>	99,02			Valor com BDI =>	473,97
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	2.843,82

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	016580	SBC	A R T TABELA B OBRA OU SERVICO DE ROTINA 6.000,01 ATE 7.500	DESPESAS LEGAIS	UN	1,0000000	298,44	298,44	
Insumo	007474	SBC	A R T TABELA A DO CREA ACIMA DE 15000,01	Material	UN	1,0000000	298,44	298,44	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	78,81			Valor com BDI =>	377,25
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	377,25

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	210119	SBC	ESTRADAS-LIMPEZA DE GUIAS COM PREPARO REMOCAO RESIDUOS A 20m	LIMPEZA	M	1,0000000	2,49	2,49	
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,1820000	13,72	2,49	
				MO sem LS =>	2,49	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,49
				Valor do BDI =>	0,65			Valor com BDI =>	3,14
						Quant. =>	3.350,0000000	Preço Total =>	10.519,00

2			SERVIÇOS DE DRENAGEM					463.178,10
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE	M	1,0000000	34,54	34,54
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0867000	21,29	1,84
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2039000	25,49	5,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4078000	20,58	8,39
Composição Auxiliar	88631	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0016000	600,16	0,96
Composição Auxiliar	92960	SINAPI	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0144000	18,69	0,26
Composição	92961	SINAPI	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHI	0,0722000	5,16	0,37
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0066000	89,00	0,58
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL,	Material	m³	0,0314000	540,00	16,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.
CNPJ Nº 06.460.018/0001-52

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Obra: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Local: DIVERSOS

Referência: SINAPI - 04/2024 - MARANHÃO SBC - 06/2024 - SLS - São Luís - MA - DESONERADO

Encargos Sociais Desonerado: Horista: 84,61%, Mensalista: 47,70%

BDI: 26,41%

Planilha Orçamentária Analítica

1		SERVIÇOS INICIAIS		13.740,07
		MO sem LS =>	9,57	LS =>
		Valor do BDI =>	9,12	MO com LS =>
				9,57
				43,66
		Quant. =>	4.350,000000	Preço Total =>
				189.921,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE	DROP - DRENAGEM/OBRAS	M	1,0000000	45,88	45,88
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2502000	25,49	6,37
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2502000	20,58	5,14
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0099000	89,00	0,88
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2000000	3,90	0,78
Insumo	00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO -	Material	M	0,1250000	18,50	2,31
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM	Material	m³	0,0563000	540,00	30,40
			MO sem LS =>			7,20	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			12,11	MO com LS =>	7,20
							Valor com BDI =>	57,99
			Quant. =>			4.350,000000	Preço Total =>	252.256,50

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94293	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE	DROP - DRENAGEM/OBRAS	M	1,0000000	184,59	184,59
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7739000	25,49	19,72
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7739000	20,58	15,92
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0330000	89,00	2,93
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4000000	3,90	1,56
Insumo	00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO -	Material	M	0,5000000	18,50	9,25
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM	Material	m³	0,2504000	540,00	135,21
			MO sem LS =>			22,30	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			48,75	MO com LS =>	22,30
							Valor com BDI =>	233,34
			Quant. =>			90,0000000	Preço Total =>	21.000,60

3		PINTURA		19.581,40				
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83693	SINAPI	CAIACAÇÃO EM MEIO FIO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	4,88	4,88
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	27,86	4,17
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0075000	20,58	0,15
Insumo	00011161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	0,3000000	1,89	0,56
			MO sem LS =>			2,72	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			1,28	MO com LS =>	2,72
							Valor com BDI =>	6,16
			Quant. =>			3.178,8000000	Preço Total =>	19.581,40

4		LIMPEZA GERAL		5.950,00				
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	38	Próprio	Limpeza final da obra	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,89	1,89
Composição Auxiliar	4915708	SICRO3	Limpeza de sarjeta e meio-fio		m	3,0100000	0,63	1,89
			MO sem LS =>			1,88	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			0,49	MO com LS =>	1,88
							Valor com BDI =>	2,38
			Quant. =>			2.500,0000000	Preço Total =>	5.950,00

Total sem BDI	397.567,28
Total do BDI	104.882,29
Total Geral	502.449,57